

SYDSVENSKAN

Hotad ål finns åter i Höje å

LUND Den utrotningshotade ålen börjar återigen trivas i Höje å. Vid provfiske i veckan söder om Klostergården fångades tolv ålar utmed en 40 meter lång sträcka. Så många ålar har inte fångats här på decennier.



Text: Görel Svahn



Ålen ser ut att komma tillbaka i Höje å. Fiskevårdsproffset Anders Eklöv fångade i veckan tolv ålar i olika åldrar när han provfiskade i ån vid reningsverket i södra Lund. "Det är mycket glädjande", säger han.

BILD: EMIL LANGVAD

Publicerad 27 september 2015 04.00 · Uppdaterad 28 september 2015 08.12

I onsdags ställde sig fiskevårdskonsulenten Anders Eklöv öster om reningsverket i Höje å i hopp om ålfångst tillsammans med en kollega.

På mindre än 40 minuter fångades tolv ålar, såväl yngel som fyra till fem år gamla ålar.

– Det var över förväntan och är väldigt glädjande eftersom ålen är rödlistad som hotad art, säger han.

På 60-talet dokumenterade zoologiprofessor Per Brinck tillsammans med studenter fiskfaunan i den då starkt förorenade Höje å. Resultatet var nedslående. I mitten av 90-talet gjorde Anders Eklöv om inventeringen vid samma ställe, och inte heller då var fiskelyckan stor.

Men nu vänder trenden.

– Vi fick fler än på 90-talet och betydligt fler jämfört med på 60-talet, säger Anders Eklöv.

Ännu är det för tidigt att dra slutsatser av den överraskande stora fångsten. Det kan röra sig om en tillfällighet, menar Anders Eklöv och provfiske ska genomföras vid ytterligare tio ställen utmed Höje å i höst.

– Men det ser bra ut. Och när vi tidigare i år fiskade längre upp i Höje å vid Bjällerup utanför Staffanstorp fick vi även där riklig fångst. Höje å är näringsrikt och ålen, liksom annan fisk som abborre och gröning, verkar trivas där, säger han.

Det rör sig om vild ål som i yngelstadiet flutit med golfströmmen från Sargassohavet till Skandinavien västkust och därefter tagit sig in i det näringsrika och varma vattnet i Höje å. Några stannar kvar i de lugnflytande delarna av den flera mil långa ån, andra tar sig kanske vidare till Häckebergasjön. Här växer de till sig i mellan femton och tjugo års tid för att i könsmogen ålder ta sig an den långa färden tillbaka till Sargassohavet.

Betyder ålfångsten att Höje å nu kan betraktas som ett friskt vattendrag?

– På 60-talet fanns det gott om fisk i de flesta vattendrag men specifikt Höje å var förorenad. Vattenkvaliteten har blivit högre under årens lopp, dels genom Höje å-projektets arbete och dels för att reningsverket förbättrats. Men det finns fortfarande problem. Det rinner ut dagvatten från Lund stad som kan innehålla oljerester från bilar. Det sätter sig i segment i ån.

Fisken drogs upp med ett elektriskt fiskespö. Efter räkning och mätning av fångsten släpptes de tolv ålarna tillbaka i Höje å för fortsatt tillväxt.

– Det är förbjudet att fiska ål. De enda som får är yrkesfiskare och då med viss begränsning, säger Anders Eklöv.

HÖJE Å VATTENRÅD

Provfisket i veckan gjordes på uppdrag av Höje å vattenråd som bildades för 20 år sedan och där kommunerna Lomma, Lund, Staffanstorp och Svedala ingår.